
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 20 июня 2025 года № 494-п 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска 

от 22 апреля 2019 года № 327-п 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Омска, постановлением Администрации города Омска от 2 августа 

2013 года № 864-п «Об установлении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Омска, их формирования и реализации, 

Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Омска», постановляю: 

1.  Внести в приложение «Муниципальная программа города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска» 

к постановлению Администрации города Омска от 22 апреля 2019 года 

№ 327-п «Об утверждении муниципальной программы города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска» следующие 

изменения: 

1)  в строке «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам ее реализации» Паспорта муниципальной 

программы города Омска «Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска»: 

а) цифры «2732908361,25» заменить цифрами «2734160491,84»; 

б) цифры «2671145715,66» заменить цифрами «2672397846,25»; 

в) цифры «256800318,07» заменить цифрами «258052448,66»; 

2)  раздел 4 «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению; 

3)  в разделе 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы 1 «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства, формирование конкурентной среды и улучшение 

инвестиционного климата на территории города Омска»: 

а) цифры «212353919,80» заменить цифрами «212389249,12»; 

б) цифры «206730571,21» заменить цифрами «206765900,53»; 



2 

в) цифры «20007128,73» заменить цифрами «20042458,05»; 

4) в разделе 5 «Описание мероприятий подпрограммы и целевых 

индикаторов их выполнения» подпрограммы 2 «Содействие развитию 

потребительского рынка в городе Омске» слова «Министерство 

экономического развития Омской области» заменить словами «Министерство 

промышленности и торговли Омской области»; 

5) в подпрограмме 3 «Развитие градостроительной, архитектурной 

и землеустроительной деятельности на территории города Омска»: 

а) в разделе 5 «Описание мероприятий подпрограммы и целевых 

индикаторов их выполнения»: 

- после абзаца 37 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Мероприятие «Организация и проведение архитектурных конкурсов». 

В рамках данного мероприятия планируется организация и проведение 

архитектурных конкурсов на территории города Омска, награждение 

победителей и призеров конкурсов.»; 

- таблицу «Методика расчета целевых индикаторов подпрограммы» 

дополнить разделом «Организация и проведение архитектурных конкурсов» 

следующего содержания: 

« Организация и проведение архитектурных конкурсов 

28 Количество 

организованных и 

проведенных 

конкурсов 

Единиц Значение целевого индикатора 

определяется по количеству 

организованных и проведенных 

конкурсов по данным 

департамента архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города Омска »; 

б)  в разделе 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы»: 

- цифры «2469791984,97» заменить цифрами «2471008786,24»; 

- цифры «2413652687,97» заменить цифрами «2414869489,24»; 

- цифры «233301189,34» заменить цифрами «234517990,61»; 

6)  приложение № 1-1 «Перечень мероприятий подпрограммы 1 

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, 

формирование конкурентной среды и улучшение инвестиционного климата 

на территории города Омска» муниципальной программы города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска» 

на 2025 – 2030 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 

к настоящему постановлению; 

7)  приложение № 3-1 «Перечень мероприятий подпрограммы 3 

«Развитие градостроительной, архитектурной и землеустроительной 

деятельности на территории города Омска» муниципальной программы 

города Омска «Повышение инвестиционной привлекательности города 

Омска» на 2025 – 2030 годы» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению; 



3 

8)  приложение № 7 «Плановые значения целевых индикаторов 

мероприятий подпрограммы 3 «Развитие градостроительной, архитектурной 

и землеустроительной деятельности на территории города Омска» 

муниципальной программы города Омска «Повышение инвестиционной 

привлекательности города Омска» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 4 к настоящему постановлению. 
2.  Департаменту информационной политики Администрации 

города Омска официально опубликовать настоящее постановление 
и разместить его на официальном сайте Администрации города Омска 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
Исполняющий обязанности 
Мэра города Омска                                                                                  Е.В. Фомин



Приложение № 1  

к постановлению Администрации города Омска 

от 20 июня 2025 года № 494-п 

 

«4. Объем и источники финансирования муниципальной программы 

 

На реализацию муниципальной программы планируется направить 

2734160491,84 руб., в том числе: 

- средства бюджета города Омска – 2672397846,25 руб.; 

- средства областного бюджета – 61044745,59 руб.; 

- средства федерального бюджета – 717900,00 руб.; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2019 году – 132301205,70 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 126360816,67 руб.; 

- средства областного бюджета – 5940389,03 руб.; 

2) в 2020 году – 202709455,01 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 168608510,96 руб.; 

- средства областного бюджета – 33383044,05 руб.; 

- средства федерального бюджета – 717900,00 руб.; 

3) в 2021 году – 194117435,68 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 174142583,68 руб.; 

- средства областного бюджета – 19974852,00 руб.; 

4) в 2022 году – 202448654,28 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 200702193,77 руб.; 

- средства областного бюджета – 1746460,51 руб.; 

5) в 2023 году – 228330437,97 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 228330437,97 руб.; 

6) в 2024 году – 243699264,19 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 243699264,19 руб.; 

7) в 2025 году – 258052448,66 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 258052448,66 руб.; 

8) в 2026 году – 254500318,07 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 254500318,07 руб.; 

9) в 2027 году – 254500318,07 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 254500318,07 руб.; 

10) в 2028 году – 254500318,07 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 254500318,07 руб.; 

11) в 2029 году – 254500318,07 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 254500318,07 руб.; 

12) в 2030 году – 254500318,07 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 254500318,07 руб. 

Информация об объемах финансирования приведена ниже в таблице: 

 



2 

№ 

п/п 

Главные распорядители средств бюджета 

города Омска, являющиеся участниками 

муниципальной программы города Омска 

Объем финансирования муниципальной программы (руб.)  

Всего в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

Подпрограмма 1. Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, формирование конкурентной среды и улучшение инвестиционного климата на территории города Омска  

1.1 Управление делами Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 212389249,12 13985643,95 14476548,85 15402533,10 19324288,61 19347034,28 21025098,63 20042458,05 17757128,73 17757128,73 17757128,73 17757128,73 17757128,73 
 

1.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 206765900,53 11973045,92 12612258,80 15402533,10 17577828,10 19347034,28 21025098,63 20042458,05 17757128,73 17757128,73 17757128,73 17757128,73 17757128,73  

1.1.2 - за счет средств областного бюджета 5623348,59 2012598,03 1864290,05 0,00 1746460,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2 Итого на реализацию подпрограммы 1, в 
том числе: 212389249,12 13985643,95 14476548,85 15402533,10 19324288,61 19347034,28 21025098,63 20042458,05 17757128,73 17757128,73 17757128,73 17757128,73 17757128,73 

 

1.2.1 - за счет средств бюджета города Омска 206765900,53 11973045,92 12612258,80 15402533,10 17577828,10 19347034,28 21025098,63 20042458,05 17757128,73 17757128,73 17757128,73 17757128,73 17757128,73  

1.2.2 - за счет средств областного бюджета 5623348,59 2012598,03 1864290,05 0,00 1746460,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Подпрограмма 2. Содействие развитию потребительского рынка в городе Омске  

2.1 Управление делами Администрации города 

Омска 

29968521,16 267710,00 681846,18 644721,28 2766296,40 1637894,00 3558053,30 3402000,00 3402000,00 3402000,00 3402000,00 3402000,00 3402000,00  

2.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 29968521,16 267710,00 681846,18 644721,28 2766296,40 1637894,00 3558053,30 3402000,00 3402000,00 3402000,00 3402000,00 3402000,00 3402000,00  

2.2 Департамент образования Администрации 
города Омска 

990000,00 0,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00  

2.2.1 - за счет средств бюджета города Омска 990000,00 0,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00  

2.3 Администрация Кировского 

административного округа города Омска 

1642400,00 952400,00 500000,00 190000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.3.1 - за счет средств бюджета города Омска 1642400,00 952400,00 500000,00 190000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.4 Администрация Ленинского 

административного округа города Омска 

2275312,34 794160,34 490827,00 990325,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.4.1 - за счет средств бюджета города Омска 2275312,34 794160,34 490827,00 990325,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.5 Администрация Октябрьского 

административного округа города Омска 

1972943,69 729300,00 719245,00 524398,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.5.1 - за счет средств бюджета города Омска 1972943,69 729300,00 719245,00 524398,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.6 Администрация Советского 

административного округа города Омска 

2687273,00 805783,00 762490,00 1075000,00 44000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.6.1 - за счет средств бюджета города Омска 2687273,00 805783,00 762490,00 1075000,00 44000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.7 Администрация Центрального 

административного округа города Омска 

3451027,25 835666,71 956403,32 1596624,00 62333,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.7.1 - за счет средств бюджета города Омска 3451027,25 835666,71 956403,32 1596624,00 62333,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.9 Департамент городского хозяйства 
Администрации города Омска 

7774979,04 1899900,00 0,00 0,00 5875079,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.9.1 - за счет средств бюджета города Омска 7774979,04 1899900,00 0,00 0,00 5875079,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.10 Итого на реализацию подпрограммы 2, в 

том числе: 

50762456,48 6284920,05 4200811,50 5111068,97 8837708,66 1727894,00 3648053,30 3492000,00 3492000,00 3492000,00 3492000,00 3492000,00 3492000,00  

2.9.1 - за счет средств бюджета города Омска 50762456,48 6284920,05 4200811,50 5111068,97 8837708,66 1727894,00 3648053,30 3492000,00 3492000,00 3492000,00 3492000,00 3492000,00 3492000,00  

Подпрограмма 3. Развитие градостроительной, архитектурной и землеустроительной деятельности на территории города Омска  

3.1 Департамент архитектуры и 

градостроительства Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 

2471008786,24 112030641,70 184032094,66 173603833,61 174286657,01 207255509,69 219026112,26 234517990,61 233251189,34 233251189,34 233251189,34 233251189,34 233251189,34  

3.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 2414869489,24 108102850,70 151795440,66 153628981,61 174286657,01 207255509,69 219026112,26 234517990,61 233251189,34 233251189,34 233251189,34 233251189,34 233251189,34  

3.1.2 - за счет средств областного бюджета 55421397,00 3927791,00 31518754,00 19974852,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

3.1.3 - за счет средств федерального бюджета 717900,00 0,00 717900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

3.2 Итого на реализацию подпрограммы 3, в 
том числе: 

2471008786,24 112030641,70 184032094,66 173603833,61 174286657,01 207255509,69 219026112,26 234517990,61 233251189,34 233251189,34 233251189,34 233251189,34 233251189,34  

3.2.1 - за счет средств бюджета города Омска 2414869489,24 108102850,70 151795440,66 153628981,61 174286657,01 207255509,69 219026112,26 234517990,61 233251189,34 233251189,34 233251189,34 233251189,34 233251189,34  

3.2.2 - за счет средств областного бюджета 55421397,00 3927791,00 31518754,00 19974852,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

3.2.3 - за счет средств федерального бюджета 717900,00 0,00 717900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

4 Всего на реализацию муниципальной 

программы, в том числе: 

2734160491,84 132301205,70 202709455,01 194117435,68 202448654,28 228330437,97 243699264,19 258052448,66 254500318,07 254500318,07 254500318,07 254500318,07 254500318,07  

4.1 - за счет средств бюджета города Омска 2672397846,25 126360816,67 168608510,96 174142583,68 200702193,77 228330437,97 243699264,19 258052448,66 254500318,07 254500318,07 254500318,07 254500318,07 254500318,07  

4.2 - за счет средств областного бюджета 61044745,59 5940389,03 33383044,05 19974852,00 1746460,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

4.3 - за счет средств федерального бюджета 717900,00 0,00 717900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

5 Управление делами Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 

242357770,28 14253353,95 15158395,03 16047254,38 22090585,01 20984928,28 24583151,93 23444458,05 21159128,73 21159128,73 21159128,73 21159128,73 21159128,73  

5.1 - за счет средств бюджета города Омска 236734421,69 12240755,92 13294104,98 16047254,38 20344124,50 20984928,28 24583151,93 23444458,05 21159128,73 21159128,73 21159128,73 21159128,73 21159128,73  



3 

№ 

п/п 

Главные распорядители средств бюджета 

города Омска, являющиеся участниками 

муниципальной программы города Омска 

Объем финансирования муниципальной программы (руб.)  

Всего в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

5.2 - за счет средств областного бюджета 5623348,59 2012598,03 1864290,05 0,00 1746460,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

6 Департамент образования Администрации 

города Омска 

990000,00 0,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00  

6.1 - за счет средств бюджета города Омска 990000,00 0,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00  

7 Администрация Кировского 

административного округа города Омска 

1642400,00 952400,00 500000,00 190000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

7.1 - за счет средств бюджета города Омска 1642400,00 952400,00 500000,00 190000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

8 Администрация Ленинского 

административного округа города Омска 

2275312,34 794160,34 490827,00 990325,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

8.1 - за счет средств бюджета города Омска 2275312,34 794160,34 490827,00 990325,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

9 Администрация Октябрьского 
административного округа города Омска 

1972943,69 729300,00 719245,00 524398,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

9.1 - за счет средств бюджета города Омска 1972943,69 729300,00 719245,00 524398,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

10 Администрация Советского 

административного округа города Омска 

2687273,00 805783,00 762490,00 1075000,00 44000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

10.1 - за счет средств бюджета города Омска 2687273,00 805783,00 762490,00 1075000,00 44000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

11 Администрация Центрального 

административного округа города Омска 

3451027,25 835666,71 956403,32 1596624,00 62333,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

11.1 - за счет средств бюджета города Омска 3451027,25 835666,71 956403,32 1596624,00 62333,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

13 Департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска 

7774979,04 1899900,00 0,00 0,00 5875079,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

13.1 - за счет средств бюджета города Омска 7774979,04 1899900,00 0,00 0,00 5875079,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

14 Департамент архитектуры и 

градостроительства Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 

2471008786,24 112030641,70 184032094,66 173603833,61 174286657,01 207255509,69 219026112,26 234517990,61 233251189,34 233251189,34 233251189,34 233251189,34 233251189,34  

14.1 - за счет средств бюджета города Омска 2414869489,24 108102850,70 151795440,66 153628981,61 174286657,01 207255509,69 219026112,26 234517990,61 233251189,34 233251189,34 233251189,34 233251189,34 233251189,34  

14.2 - за счет средств областного бюджета 55421397,00 3927791,00 31518754,00 19974852,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

14.3 - за счет средств федерального бюджета 717900,00 0,00 717900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
» 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации города Омска 

от 20 июня 2025 года № 494-п 

 

«Приложение № 1-1 

к муниципальной программе города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска»  

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 1 

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, формирование конкурентной среды 

и улучшение инвестиционного климата на территории города Омска» муниципальной программы города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска» на 2025 – 2030 годы 

 
№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 

города Омска 
(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  
за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение 

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2025 – 2030 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации программы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цель муниципальной программы города Омска – формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику города Омска 

Задача муниципальной программы города Омска – обеспечение развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Омска, повышение инвестиционной активности хозяйствующих субъектов  

Подпрограмма муниципальной программы города Омска – «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, формирование конкурентной среды и улучшение инвестиционного климата на территории города Омска» 

1 Задача подпрограммы – создание 

благоприятных условий для развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства города 

Омска, формирование конкурентной среды 

Всего, в том числе: 108 828 101,70 20 042 458,05 17 757 128,73 17 757 128,73 17 757 128,73 17 757 128,73 17 757 128,73 

Х Х Х Х Х Х Х Х 
Бюджет города Омска 108 828 101,70 20 042 458,05 17 757 128,73 17 757 128,73 17 757 128,73 17 757 128,73 17 757 128,73 

1.1 Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства города 

Омска 

УД, ДГЭП Всего, в том числе: 28 000 000,00 6 500 000,00 4 300 000,00 4 300 000,00 4 300 000,00 4 300 000,00 4 300 000,00 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку в рамках 

предоставления субсидий 

ед. 13 9 9 9 9 9 

Бюджет города Омска 28 000 000,00 6 500 000,00 4 300 000,00 4 300 000,00 4 300 000,00 4 300 000,00 4 300 000,00 

1.2 Предоставление грантов в 

форме субсидий субъектам 

малого предпринимательства 

на создание и развитие 

собственного бизнеса 

УД, ДГЭП Всего, в том числе: 9 600 000,00 1 600 000,00 1 600 000,00 1 600 000,00 1 600 000,00 1 600 000,00 1 600 000,00 Количество субъектов малого 

предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку в рамках 

предоставления грантов в форме субсидий 

ед. 3 3 3 3 3 3 

Бюджет города Омска 9 600 000,00 1 600 000,00 1 600 000,00 1 600 000,00 1 600 000,00 1 600 000,00 1 600 000,00 

1.3 Организация 

информационной, 

консультационной 

поддержки, проведение 

конкурсов, выставочной 

деятельности для субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства 

УД, КУГО 

«ЦПП» 

Всего, в том числе: 62 156 101,70 10 430 458,05 10 345 128,73 10 345 128,73 10 345 128,73 10 345 128,73 10 345 128,73 Количество проведенных тематических 

семинаров, «круглых столов», форумов и 

т.д. по актуальным вопросам развития 

предпринимательства   

ед. 180 180 180 180 180 180 

Бюджет города Омска 62 156 101,70 10 430 458,05 10 345 128,73 10 345 128,73 10 345 128,73 10 345 128,73 10 345 128,73 Количество консультаций по ведению 

предпринимательской деятельности и 

предоставлению муниципальной 

поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

ед. 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 

Количество разработанных бизнес-планов в 
целях создания и развития бизнеса, в том 

числе для получения финансовой 

поддержки 

ед. 200 200 200 200 200 200 

1.4 Содействие интеграции 

организаций, учреждений и 

предприятий города Омска в 

мировую экономическую 

систему 

 

 

 

 

ДГЭП Всего, в том числе: 9 072 000,00 1 512 000,00 1 512 000,00 1 512 000,00 1 512 000,00 1 512 000,00 1 512 000,00 Количество предприятий, организаций и 

учреждений, принимающих участие в 

реализации  международных и 

межмуниципальных мероприятий 

ед. 500 500 500 500 500 500 

Бюджет города Омска 9 072 000,00 1 512 000,00 1 512 000,00 1 512 000,00 1 512 000,00 1 512 000,00 1 512 000,00 



2 

№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 
города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 
ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение 

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2025 – 2030 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации программы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2 
Задача подпрограммы – создание 
благоприятных условий для улучшения 

инвестиционного климата в городе Омске 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Х Х Х Х Х Х Х Х 
Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Сопровождение 

инвестиционных проектов, 
планируемых к реализации на 

территории города Омска 

ДГЭП Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество инвестиционных проектов,  

включенных в Реестр сопровождаемых 
Администрацией города Омска 

инвестиционных проектов, планируемых к 

реализации на территории города Омска 

(нарастающим итогом) 

ед. 32 33 34 35 36 37 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Формирование готовых 

предложений для инвесторов 

ДГЭП, ДИО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество проведенных конкурсов на 

право заключения концессионных 

соглашений и соглашений о муниципально-

частном партнерстве 

ед. 1 1 1 1 1 1 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по подпрограмме муниципальной программы Всего, в том числе: 108 828 101,70 20 042 458,05 17 757 128,73 17 757 128,73 17 757 128,73 17 757 128,73 17 757 128,73 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

Бюджет города Омска 108 828 101,70 20 042 458,05 17 757 128,73 17 757 128,73 17 757 128,73 17 757 128,73 17 757 128,73 

 

Примечание: 

УД – управление делами Администрации города Омска; 

ДГЭП – департамент городской экономической политики Администрации города Омска; 

ДИО – департамент имущественных отношений Администрации города Омска; 

КУГО «ЦПП» – Казенное учреждение города Омска «Центр поддержки предпринимательства». 

 

                                              »



Приложение 3 

к постановлению Администрации города Омска 

от 20 июня 2025 года № 494-п 

 

«Приложение № 3-1 

к муниципальной программе города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска»  

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 3 

«Развитие градостроительной, архитектурной и землеустроительной деятельности на территории города Омска» 

 муниципальной программы города Омска «Повышение инвестиционной привлекательности города Омска»  

на 2025 – 2030 годы  

 
№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 

города Омска 
(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  
за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение 

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2025 – 2030 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации программы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цель муниципальной программы города Омска – формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику города Омска 
Задача муниципальной программы города Омска – обеспечение градостроительного развития территории города Омска 
Подпрограмма  муниципальной программы – «Развитие градостроительной, архитектурной и землеустроительной деятельности на территории города Омска» 

1 Задача  подпрограммы – осуществление 

мероприятий в сфере градостроительства, 
архитектуры и землеустройства для обеспечения 

устойчивого развития территории города Омска и 

создания благоприятного инвестиционного 

климата 

Всего, в том числе: 1 400 773 937,31 234 517 990,61 233 251 189,34 233 251 189,34 233 251 189,34 233 251 189,34 233 251 189,34 

Х Х Х Х Х Х Х Х 

Бюджет города Омска 1 400 773 937,31 234 517 990,61 233 251 189,34 233 251 189,34 233 251 189,34 233 251 189,34 233 251 189,34 

1.1 Подготовка градостроительной 

документации 

ДАГ,  

БУ г. Омска 

«Омскархитекту-

ра» 

Всего, в том числе: 220 845 325,70 36 402 919,05 36 888 481,33 36 888 481,33 36 888 481,33 36 888 481,33 36 888 481,33 Площадь земель города Омска, обеспеченных 

наличием утвержденных проектов 

планировки территории 
га 136,59 6 350,00 6 350,00 6 360,00 6 400,00 6 295,87 

Бюджет города Омска 220 845 325,70 36 402 919,05 36 888 481,33 36 888 481,33 36 888 481,33 36 888 481,33 36 888 481,33 Площадь земель города Омска, обеспеченных 

наличием утвержденных проектов межевания 

территории 
га 112,40 8 530,00 8 530,00 8 550,00 8 550,00 8 528,34 

Площадь земель города Омска, на которых 

выполнены инженерные изыскания 
га 356,24 187,24 378,49 378,49 378,49 378,49 

Площадь земель города Омска, обеспеченных 

наличием разработанных проектов 

планировки территории 
га 224,73 198,29 471,20 471,20 471,20 471,20 

Площадь земель города Омска, обеспеченных 

наличием разработанных проектов 

межевания территории 
га 244,13 154,15 246,21 246,21 246,21 246,21 

Количество утвержденных проектов 

планировки территории 
ед. 4 10 10 10 10 9 

Количество утвержденных проектов 

межевания территории 
ед. 4 20 20 20 20 21 

Количество подготовленных графических и 

текстовых описаний местоположения границ 

территориальных зон 
ед. 80 80 144 144 144 144 

Количество зон с особыми условиями 

использования территорий, отображенных на 

картах зон с особыми условиями 

использования территорий (приложения № 
2,3,4 к Правилам землепользования и 

застройки города Омска) 

ед. 1000 800 300 300 300 300 

Количество подготовленных схем ед. 120 200 200 200 200 200 



2 

№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 
города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 
ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение 

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2025 – 2030 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации программы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории 

1.2 Формирование земельных 

участков для инвестиционных 

предложений на торгах  
ДАГ Всего, в том числе: 3 900 000,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 Количество земельных участков, 

сформированных для проведения торгов  
ед. 50 50 50 50 50 50 

Бюджет города Омска 3 900 000,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 

Количество закрепленных на местности 

поворотных точек границ земельных 

участков 

ед. 50 50 50 50 50 50 

1.3 Обеспечение проведения 

рыночной оценки земельных 

участков 
ДАГ Всего, в том числе: 13 620 000,00 2 270 000,00 2 270 000,00 2 270 000,00 2 270 000,00 2 270 000,00 2 270 000,00 Количество земельных участков, прошедших 

рыночную оценку 
ед. 60 80 80 80 80 80 

Бюджет города Омска 13 620 000,00 2 270 000,00 2 270 000,00 2 270 000,00 2 270 000,00 2 270 000,00 2 270 000,00 Количество территорий, подлежащих 

комплексному развитию, в составе 

земельных участков, прошедших рыночную 

оценку 

ед. 2 2 2 2 2 2 

1.4 Проведение  комплексных 

кадастровых работ 

ДАГ Всего, в том числе: 24 423 000,00 4 423 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 Количество карт-планов территории ед. 10 2 2 2 2 2 
Бюджет города Омска 24 423 000,00 4 423 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 

1.5 Осуществление функций 

руководства и управления в 

сфере градостроительства  и 

землеустройства 

ДАГ Всего, в том числе: 1 136 655 208,06 189 441 668,01 189 442 708,01 189 442 708,01 189 442 708,01 189 442 708,01 189 442 708,01 Количество выданных градостроительных 

планов земельных участков 
ед. 1900 1900 1900 1900 1 900 1 900 

Бюджет города Омска 1 136 655 208,06 189 441 668,01 189 442 708,01 189 442 708,01 189 442 708,01 189 442 708,01 189 442 708,01 Количество зарегистрированных документов 

в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности (далее – 

ИСОГД) (государственной ИСОГД) 

ед. 7700 7700 7700 7700 7700 7700 

Количество принятых правовых актов по 

распоряжению земельными участками 

ед. 630 630 550 550 550 550 
1.6 Оплата судебных актов и 

мировых соглашений в сфере 

градостроительства, 

архитектуры и землеустройства 

ДАГ Всего, в том числе: 130 403,55 130 403,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Удельный вес своевременно оплаченных 

судебных актов и мировых соглашений 

% 100 - - - - - 

Бюджет города Омска 130 403,55 130 403,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7 Организация и проведение 

архитектурных конкурсов 

ДАГ Всего, в том числе: 1 200 000,00 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество организованных и проведенных 

конкурсов 

ед. 1 - - - - - 

Бюджет города Омска 1 200 000,00 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по подпрограмме муниципальной программы Всего, в том числе: 1 400 773 937,31 234 517 990,61 233 251 189,34 233 251 189,34 233 251 189,34 233 251 189,34 233 251 189,34 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

Бюджет города Омска 1 400 773 937,31 234 517 990,61 233 251 189,34 233 251 189,34 233 251 189,34 233 251 189,34 233 251 189,34 

 

Примечание: 

ДАГ – департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Омска; 

БУ г. Омска «Омскархитектура» – бюджетное учреждение города Омска «Омскархитектура». 

 

                                              »



Приложение № 4 

к постановлению Администрации города Омска 

от 20 июня 2025 года № 494-п 

 

«Приложение № 7 

к муниципальной программе города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска»  
 

ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

целевых индикаторов мероприятий подпрограммы 3 

«Развитие градостроительной, архитектурной и землеустроительной деятельности на территории города Омска» 

муниципальной программы города Омска «Повышение инвестиционной привлекательности города Омска» 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия подпрограммы муниципальной программы 

города Омска (далее – подпрограмма) 
Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 
Наименование Единица 

измерения 
Значение на 2025 год 

Всего в том числе: 
1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Подпрограмма 3 муниципальной программы – «Развитие градостроительной, архитектурной и землеустроительной деятельности на территории города Омска» 

1 Задача подпрограммы – осуществление мероприятий в сфере градостроительства, архитектуры и землеустройства для обеспечения устойчивого развития территории города Омска и создания благоприятного инвестиционного климата 
1.1 Подготовка градостроительной документации ДАГ, БУ  

г. Омска 

«Омскархи-

тектура» 

Площадь земель города Омска, обеспеченных 

наличием утвержденных проектов планировки 

территории 
га 

136,59 0 0 0 136,59 

Площадь земель города Омска, обеспеченных 

наличием утвержденных проектов межевания 

территории 
га 

112,40 0 0 0 112,40 

Площадь земель города Омска, на которых 

выполнены инженерные изыскания га 356,24 0 2,12 64,72 289,40 

Площадь земель города Омска, обеспеченных 

наличием разработанных проектов планировки 

территории 
га 

224,73 26,70 66,00 60,93 71,10 

Площадь земель города Омска, обеспеченных 

наличием разработанных проектов межевания 

территории 
га 

244,13 44,50 67,60 60,93 71,10 

Количество утвержденных проектов планировки 

территории ед. 4 0 0 0 4 

Количество утвержденных проектов межевания 

территории ед. 4 0 0 0 4 

Количество подготовленных графических и 

текстовых описаний местоположения границ 

территориальных зон 
ед. 

80 20 20 20 20 



2 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия подпрограммы муниципальной программы 

города Омска (далее – подпрограмма) 
Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 
Наименование Единица 

измерения 
Значение на 2025 год 

Всего в том числе: 
1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Количество зон с особыми условиями использования 

территорий, отображенных на картах зон с особыми 

условиями использования территорий (приложения 

№ 2,3,4 к Правилам землепользования и застройки 

города Омска) 

ед. 

1000 250 250 250 250 

Количество подготовленных схем расположения 

земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории ед. 
120 30 30 30 30 

1.2 Формирование земельных участков для инвестиционных предложений на 

торгах  
ДАГ Количество земельных участков, сформированных 

для проведения торгов  
ед. 50 5 15 20 10 

Количество закрепленных на местности поворотных 

точек границ земельных участков 
ед. 50 0 15 20 15 

1.3 Обеспечение проведения рыночной оценки земельных участков ДАГ Количество земельных участков, прошедших 

рыночную оценку 
ед. 60 5 20 20 15 

Количество территорий, подлежащих комплексному 

развитию, в составе земельных участков, прошедших 

рыночную оценку 

ед. 2 1 1 0 0 

1.4 Проведение комплексных кадастровых работ  ДАГ Количество карт-планов территории ед. 10 0 0 0 10 

1.5 Осуществление функций руководства и управления в сфере 

градостроительства и землеустройства 
ДАГ Количество выданных градостроительных планов 

земельных участков 
ед. 1900 500 450 450 500 

Количество зарегистрированных документов в 

информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности (далее – ИСОГД) 

(государственной ИСОГД) 

ед. 7700 1925 1925 1925 1925 

Количество принятых правовых актов по 

распоряжению земельными участками 
ед. 630 110 170 210 140 

1.6 Оплата судебных актов и мировых соглашений в сфере градостроительства, 

архитектуры и землеустройства 

ДАГ Удельный вес своевременно оплаченных судебных 

актов и мировых соглашений 

% 100 100 100 100 100 

1.7 Организация и проведение архитектурных конкурсов ДАГ Количество организованных и проведенных 

конкурсов 

ед. 1 0 1 0 0 

 

Примечание: 

ДАГ – департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Омска; 

БУ г. Омска «Омскархитектура» – бюджетное учреждение города Омска «Омскархитектура». 

 

                                              » 

 

 

 


